
 

 

ACUERDO DE CONSEJO ACADÉMICO 
 

No.43 
 

(16 de septiembre de 2020) 
 

POR EL CUAL SE MODIFICA DE MANERA TRANSITORIA EL PLAN DE 
ESTUDIOS DEL PROGRAMA DE MEDICINA, APROBADO MEDIANTE 
ACUERDO 30 DE 2016 
 
EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE 
PEREIRA, en uso de sus atribuciones legales, y 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que mediante Acuerdo 30 del 19 de julio de 2016, el Consejo Académico aprobó el Plan de 
estudios correspondiente al programa de Medicina de la Facultad de Ciencias de la Salud. 
 
Que el Acuerdo 014 de 1999, por el cual se reforma el Estatuto General, establece en el 
artículo 20, numeral 10, que es competencia del Consejo Académico modificar los 
programas de pregrado y posgrado. 
 
Que mediante memorandos 02-252-552 del 10 de septiembre y 02-252-557 del 15 de 

septiembre de 2020, la Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud informa que el 

Consejo de Facultad, avaló tramitar ante el Consejo Académico la propuesta de ajuste al 

plan de estudios del programa de Medicina, la modificación de la tabla de ubicación 

semestral y los calendarios académicos 2020-1 y 2020-2, en razón a las dificultades que se 

presentaron en el programa de Medicina, a partir de la pandemia por COVID-19, decretada 

por el Gobierno Nacional, la cual afectó las prácticas académicas. 

 
Que el Consejo Académico en sesión ordinaria del 16 de septiembre de 2020, aprobó dicha 

modificación. 

Que se requiere expedir el acto administrativo que contenga dicha decisión. 
 

ACUERDA: 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Modificar de manera transitoria el plan de estudios correspondiente 
al programa de Medicina, aprobado mediante Acuerdo 30 del 19 de julio de 2016, así: 
 
 

SEMESTRE I 

                    

Código Asignatura CA 

Horas 
Teóricas 
Semana

les 

Horas 
Práctica

s 
Semana

les 

Facto
r 

Hora
s 

Teóri
cas 

Factor 
Horas 

Práctica
s 

Horas 
de 

Trabajo 
Indepen
diente 

Hora
s 

Sema
nales 
Total

es 

Sema
nas 

Horas 
Teóricas 
Totales 

Horas 
Práctica

s 
Totales 

Hora 
sin 
Aco
mp. 

Doce
nte 

Total 

Intensid
ad 

Horaria 
Total 

Requ
isitos 

Carácter 
de las 

Asignat
uras 

Habil
itable 

Valid
able 

Área de 
Conocimie

nto 

Núcleo 
Básico del 
Conocimie

nto 

ME117 
BIOQUÍMIC
A 

7 5 3 1,333 1,333 10,7 19 18 90 54 192 336   Práctica     
Ciencias de 

la salud 
Medicina 

ME124 
HISTOEMB
RIOLOGÍA I 

4 2 4 0,778 0,778 4,7 11 18 36 72 84 192   Práctica     
Ciencias de 

la salud 
Medicina 

ME135 
ANATOMÍA 
I 

5 2 4 1,222 1,222 7,3 13 18 36 72 132 240   Práctica     
Ciencias de 

la salud 
Medicina 

ME144 

HISTORIA 
SOCIAL DE 
LA 
MEDICINA 

4 4 2 0,778 0,778 4,7 11 18 72 36 84 192   Práctica     
Ciencias de 

la salud 
Medicina 

TOTALES 20 13 13   27 53   234 234 492 960       
No. 

Asignatura
s 

4 

 
 



 

 

SEMESTRE II 

                    

Código Asignatura CA 

Horas 
Teóricas 
Semana

les 

Horas 
Práctica

s 
Semana

les 

Facto
r 

Hora
s 

Teóri
cas 

Factor 
Horas 

Práctica
s 

Horas 
de 

Trabajo 
Indepen
diente 

Hora
s 

Sema
nales 
Total

es 

Sema
nas 

Horas 
Teóricas 
Totales 

Horas 
Práctica

s 
Totales 

Hora 
sin 
Aco
mp. 

Doce
nte 

Total 

Intensid
ad 

Horaria 
Total 

Requ
isitos 

Carácter 
de las 

Asignat
uras 

Habil
itable 

Valid
able 

Área de 
Conocimie

nto 

Núcleo 
Básico del 
Conocimie

nto 

ME218 

BIOLOGÍA  
MOLECULA
R Y 
GENÉTICA 

8 6 4 1,133 1,133 11,3 21 18 108 72 204 384 
/ 
ME11
7-R 

Práctica     
Ciencias de 

la salud 
Medicina 

ME224 
HISTOEMB
RIOLOGÍA II 

4 2 4 0,778 0,778 4,7 11 18 36 72 84 192 
/ 
ME12
4-R 

Práctica     
Ciencias de 

la salud 
Medicina 

ME234 
ANATOMÍA 
II 

4 3 2 1,133 1,133 5,7 11 18 54 36 102 192 
/ 
ME13
5-R 

Práctica     
Ciencias de 

la salud 
Medicina 

ME244 

HOMBRE 
AMBIENTE 
Y 
SOCIEDAD 

4 2 4 0,778 0,778 4,7 11 18 36 72 84 192 
/ 
ME14
4-R 

Práctica     
Ciencias de 

la salud 
Medicina 

TOTALES 20 13 14   26 53   234 252 474 960       
No. 

Asignatura
s 

4 

 
SEMESTRE III 

                    

Código Asignatura CA 

Horas 
Teóricas 
Semana

les 

Horas 
Práctica

s 
Semana

les 

Facto
r 

Hora
s 

Teóri
cas 

Factor 
Horas 

Práctica
s 

Horas 
de 

Trabajo 
Indepen
diente 

Hora
s 

Sema
nales 
Total

es 

Sema
nas 

Horas 
Teóricas 
Totales 

Horas 
Práctica

s 
Totales 

Hora 
sin 
Aco
mp. 

Doce
nte 

Total 

Intensid
ad 

Horaria 
Total 

Requ
isitos 

Carácter 
de las 

Asignat
uras 

Habil
itable 

Valid
able 

Área de 
Conocimie

nto 

Núcleo 
Básico del 
Conocimie

nto 

ME31C FISIOLOGÍA 12 10 4 1,286 1,286 18,0 32 18 180 72 324 576 

/ 
ME21
8-R / 
ME22
4-R / 
ME23
4-R 

Práctica     
Ciencias de 

la salud 
Medicina 

ME327 

INVESTIGACI
ÓN 
EPIDEMIOLÓ
GICA 

7 4 6 0,867 0,867 8,7 19 18 72 108 156 336 
/ 
ME24
4-R 

Práctica     
Ciencias de 

la salud 
Medicina 

ME331 

REANIMACI
ÓN BÁSICA Y 
PRIMEROS 
AUXILIOS 

1 1 1 0,333 0,333 0,7 3 18 18 18 12 48 

/ 
ME21
8-R / 
ME22
4-R / 
ME23
4-R 

Práctica     
Ciencias de 

la salud 
Medicina 

TOTALES 20 15 11   27 53   270 198 492 960       
No. 

Asignatura
s 

3 

 
SEMESTRE IV 

                    

Código Asignatura CA 

Horas 
Teóricas 
Semana

les 

Horas 
Práctica

s 
Semana

les 

Facto
r 

Hora
s 

Teóri
cas 

Factor 
Horas 

Práctica
s 

Horas 
de 

Trabajo 
Indepen
diente 

Hora
s 

Sema
nales 
Total

es 

Sema
nas 

Horas 
Teóricas 
Totales 

Horas 
Práctica

s 
Totales 

Hora 
sin 
Aco
mp. 

Doce
nte 

Total 

Intensid
ad 

Horaria 
Total 

Requ
isitos 

Carácter 
de las 

Asignat
uras 

Habil
itable 

Valid
able 

Área de 
Conocimie

nto 

Núcleo 
Básico del 
Conocimie

nto 

ME414 
FACTORES 
DE RIESGO 

4 2 4 0,778 0,778 4,7 11 18 36 72 84 192 
/ 
ME32
7-R 

Práctica     
Ciencias de 

la salud 
Medicina 

ME425 PATOLOGÍA 5 6 2 0,667 0,667 5,3 13 18 108 36 96 240 
/ 
ME31
C-R 

Práctica     
Ciencias de 

la salud 
Medicina 

ME437 
MICROBIOL
OGÍA 

7 5 4 1,074 1,074 9,7 19 18 90 72 174 336 
/ 
ME31
C-R 

Práctica     
Ciencias de 

la salud 
Medicina 

ME444 
PARASITOLO
GÍA 

4 3 2 1,133 1,133 5,7 11 18 54 36 102 192 
/ 
ME31
C-R 

Práctica     
Ciencias de 

la salud 
Medicina 

TOTALES 20 16 12   25 53   288 216 456 960       
No. 

Asignatura
s 

4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

SEMESTRE V  

                                        

Código Asignatura CA 

Horas 
Teóricas 
Semana

les 

Horas 
Práctica

s 
Semana

les 

Facto
r 

Hora
s 

Teóri
cas 

Factor 
Horas 

Práctica
s 

Horas 
de 

Trabajo 
Indepen
diente 

Hora
s 

Sema
nales 
Total

es 

Sema
nas 

Horas 
Teóricas 
Totales 

Horas 
Práctica

s 
Totales 

Hora 
sin 
Aco
mp. 

Doce
nte 

Total 

Intensid
ad 

Horaria 
Total 

Requisitos 

Carácter 
de las 

Asignat
uras 

Ha
bil
ita
bl
e 

Valid
able 

Área de 
Conocimie

nto 

Núcleo 
Básico 

del 
Conoci
miento 

ME51DT 
SEMIOLOGÍ
A GENERAL 
TEORÍA 

6 10 0 0,600 0,600 6,0 16 18 180 0 108 288 

Tener 
aprobado 
el cuarto 
semestre 

Teórica SI NO 
Ciencias de 

la salud 
Medicin

a 

ME51DS 

SEMIOLOGÍ
A GENERAL 
SIMULACIÓ
N 

3 0 4 1,000 1,000 4,0 8 18 0 72 72 144 

Tener 
aprobado 
el cuarto 
semestre 

Práctica     
Ciencias de 

la salud 
Medicin

a 

ME51DP 
SEMIOLOGÍ
A GENERAL 
PRÁCTICA 

4 0 6 0,778 0,778 4,7 11 18 0 108 84 192 

Tener 
aprobado 
el cuarto 
semestre,  
Aprobado: 
ME51DT - 
ME51DS 

Práctica     
Ciencias de 

la salud 
Medicin

a 

ME527 
FISIOPATOL
OGÍA 

7 9 1 0,867 0,867 8,7 19 18 162 18 156 336 

Tener 
aprobado 
el cuarto 
semestre 

Práctica     
Ciencias de 

la salud 
Medicin

a 

TOTALES 20 19 11   23 53   342 198 420 960       
No. 

Asignatura
s 

3 

 
 

SEMESTRE VI  

                    

Código Asignatura CA 

Horas 
Teóricas 
Semana

les 

Horas 
Práctica

s 
Semana

les 

Facto
r 

Hora
s 

Teóri
cas 

Factor 
Horas 

Práctica
s 

Horas 
de 

Trabajo 
Indepen
diente 

Hora
s 

Sema
nales 
Total

es 

Sema
nas 

Horas 
Teóricas 
Totales 

Horas 
Práctica

s 
Totales 

Hora 
sin 
Aco
mp. 

Doce
nte 

Total 

Intensid
ad 

Horaria 
Total 

Requisitos 

Carácter 
de las 

Asignat
uras 

Ha
bil
ita
bl
e 

Valid
able 

Área de 
Conocimie

nto 

Núcleo 
Básico 

del 
Conoci
miento 

ME629T 

MEDICINA 
DEL 
ADULTO I  
TEORÍA 

3 4 0 1,000 1,000 4,0 8 18 72 0 72 144 

Tener 
aprobado 
ME527, 
ME51DT 

Teórica SI NO 
Ciencias de 

la salud 
Medicin

a 

ME629S 

MEDICINA 
DEL 
ADULTO I 
SIMULACIÓ
N 

2 0 4 0,333 0,333 1,3 5 18 0 72 24 96 

Tener 
aprobado 
ME527, 
ME51DT, 
ME629T 

Práctica     
Ciencias de 

la salud 
Medicin

a 

ME629
P 

MEDICINA 
DEL 
ADULTO I 
PRÁCTICA 

4 0 6 0,778 0,778 4,7 11 18 0 108 84 192 

Tener 
aprobado 
ME527, 
ME51DT, 
ME51DS, 
ME629T, 
ME629S 

Práctica     
Ciencias de 

la salud 
Medicin

a 

ME637 

FARMACOL
OGÍA Y 
TOXICOLOG
ÍA 

7 4 2 2,111 2,111 12,7 19 18 72 36 228 336 

Tener 
aprobado 
ME527, 
ME51DT 

Práctica     
Ciencias de 

la salud 
Medicin

a 

ME654 
PROGRAMA
S DE SALUD 
I 

4 2 5 0,524 0,524 3,7 11 18 36 90 66 192 

Tener 
aprobado 
ME527, 
ME51DT 

Práctica     
Ciencias de 

la salud 
Medicin

a 

TOTALES 20 10 17   26 53   180 306 474 960       
No. 

Asignatura
s 

4 

 
SEMESTRE VII 

                    

Código Asignatura CA 

Horas 
Teóricas 
Semana

les 

Horas 
Práctica

s 
Semana

les 

Facto
r 

Hora
s 

Teóri
cas 

Factor 
Horas 

Práctica
s 

Horas 
de 

Trabajo 
Indepen
diente 

Hora
s 

Sema
nales 
Total

es 

Sema
nas 

Horas 
Teóricas 
Totales 

Horas 
Práctica

s 
Totales 

Hora 
sin 
Aco
mp. 

Doce
nte 

Total 

Intensid
ad 

Horaria 
Total 

Requisitos 

Carácter 
de las 

Asignat
uras 

Ha
bil
ita
bl
e 

Valid
able 

Área de 
Conocimie

nto 

Núcleo 
Básico 

del 
Conoci
miento 

ME713T 

PROGRAM
AS DE 
SALUD II  
TEORÍA 

1 2 0 0,333 0,333 0,7 3 18 36 0 12 48 

Haber 
aprobado 
ME637, 
ME654 

Teórica SI NO 
Ciencias de 

la salud 
Medicin

a 

ME713S 

PROGRAM
AS DE 
SALUD II 
SIMULACIÓ
N 

1 0 1 1,667 1,667 1,7 3 18 0 18 30 48 

Haber 
aprobado 
ME637, 
ME654 

Práctica     
Ciencias de 

la salud 
Medicin

a 

ME713P 

PROGRAM
AS DE 
SALUD II 
PRÁCTICA 

1 0 2 0,333 0,333 0,7 3 18 0 36 12 48 

Tener 
aprobado 
ME527, 
ME51DT, 
ME51DS, 
ME629T, 
ME629S, 
ME739S, 
ME739T, 
ME713T,  

Práctica     
Ciencias de 

la salud 
Medicin

a 



 

 

ME713S, 
ME728T, 
ME728S 

ME728T 

PSICOPATO
LOGÍA Y 
CLÍNICA 
PSIQUIÁTRI
CA  TEORÍA 

4 4 0 1,667 1,667 6,7 11 18 72 0 120 192 

Haber 
aprobado 
ME637, 
ME654 

Teórica SI NO 
Ciencias de 

la salud 
Medicin

a 

ME728S 

PSICOPATO
LOGÍA Y 
CLÍNICA 
PSIQUIÁTRI
CA 
SIMULACIÓ
N 

2 0 2 1,667 1,667 3,3 5 18 0 36 60 96 

Haber 
aprobado 
ME637, 
ME654 

Práctica     
Ciencias de 

la salud 
Medicin

a 

ME728P 

PSICOPATO
LOGÍA Y 
CLÍNICA 
PSIQUIÁTRI
CA 
PRÁCTICA 

2 0 2 1,667 1,667 3,3 5 18 0 36 60 96 

Tener 
aprobado 
ME527, 
ME629T, 
ME51DT, 
ME51DS, 
ME629T, 
ME629S, 
ME739S, 
ME739T, 
ME713T,  
ME713S, 
ME728T, 
ME728S 

Práctica     
Ciencias de 

la salud 
Medicin

a 

ME739T 

MEDICINA 
DEL 
ADULTO II  
TEORÍA 

3 4 0 1,000 1,000 4,0 8 18 72 0 72 144 

Haber 
aprobado 
ME637, 
ME654 

Teórica SI NO 
Ciencias de 

la salud 
Medicin

a 

ME739S 

MEDICINA 
DEL 
ADULTO II 
SIMULACIÓ
N 

2 0 4 0,333 0,333 1,3 5 18 0 72 24 96 

Haber 
aprobado 
ME637, 
ME654 

Práctica     
Ciencias de 

la salud 
Medicin

a 

ME739P 

MEDICINA 
DEL 
ADULTO II 
PRÁCTICA 

4 0 6 0,778 0,778 4,7 11 18 0 108 84 192 

Tener 
aprobado 
ME527, 
ME51DT, 
ME51DS, 
ME629T, 
ME629S, 
ME739S, 
ME739T, 
ME713T,  
ME713S, 
ME728T, 
ME728S 

Práctica     
Ciencias de 

la salud 
Medicin

a 

TOTALES 20 10 17   26 53   180 306 474 960       
No. 

Asignatura
s 

4 

 
SEMESTRE VII 

                    

Código Asignatura CA 

Horas 
Teóricas 
Semana

les 

Horas 
Práctica

s 
Semana

les 

Facto
r 

Hora
s 

Teóri
cas 

Factor 
Horas 

Práctica
s 

Horas 
de 

Trabajo 
Indepen
diente 

Hora
s 

Sema
nales 
Total

es 

Sema
nas 

Horas 
Teóricas 
Totales 

Horas 
Práctica

s 
Totales 

Hora 
sin 
Aco
mp. 

Doce
nte 

Total 

Intensid
ad 

Horaria 
Total 

Requisitos 

Carácter 
de las 

Asignat
uras 

Ha
bil
ita
bl
e 

Valid
able 

Área de 
Conocimie

nto 

Núcleo 
Básico 

del 
Conoci
miento 

ME713T 
PROGRAMA
S DE SALUD 
II  TEORÍA 

1 2 0 0,333 0,333 0,7 3 18 36 0 12 48 

Haber 
aprobado 
ME637, 
ME654 

Teórica SI NO 
Ciencias de 

la salud 
Medicin

a 

ME713S 

PROGRAMA
S DE SALUD 
II 
SIMULACIÓ
N 

1 0 1 1,667 1,667 1,7 3 18 0 18 30 48 

Haber 
aprobado 
ME637, 
ME654 

Práctica     
Ciencias de 

la salud 
Medicin

a 

ME713P 
PROGRAMA
S DE SALUD 
II PRÁCTICA 

1 0 2 0,333 0,333 0,7 3 18 0 36 12 48 

Tener 
aprobado 
ME527, 
ME51DT, 
ME51DS, 
ME629T, 
ME629S, 
ME739S, 
ME739T, 
ME713T,  
ME713S, 
ME728T, 
ME728S 

Práctica     
Ciencias de 

la salud 
Medicin

a 

ME728T 

PSICOPATO
LOGÍA Y 
CLÍNICA 
PSIQUIÁTRI
CA  TEORÍA 

4 4 0 1,667 1,667 6,7 11 18 72 0 120 192 

Haber 
aprobado 
ME637, 
ME654 

Teórica SI NO 
Ciencias de 

la salud 
Medicin

a 

ME728S 

PSICOPATO
LOGÍA Y 
CLÍNICA 
PSIQUIÁTRI
CA 
SIMULACIÓ
N 

2 0 2 1,667 1,667 3,3 5 18 0 36 60 96 

Haber 
aprobado 
ME637, 
ME654 

Práctica     
Ciencias de 

la salud 
Medicin

a 



 

 

ME728P 

PSICOPATO
LOGÍA Y 
CLÍNICA 
PSIQUIÁTRI
CA 
PRÁCTICA 

2 0 2 1,667 1,667 3,3 5 18 0 36 60 96 

Tener 
aprobado 
ME527, 
ME629T, 
ME51DT, 
ME51DS, 
ME629T, 
ME629S, 
ME739S, 
ME739T, 
ME713T,  
ME713S, 
ME728T, 
ME728S 

Práctica     
Ciencias de 

la salud 
Medicin

a 

ME739T 

MEDICINA 
DEL 
ADULTO II  
TEORÍA 

3 4 0 1,000 1,000 4,0 8 18 72 0 72 144 

Haber 
aprobado 
ME637, 
ME654 

Teórica SI NO 
Ciencias de 

la salud 
Medicin

a 

ME739S 

MEDICINA 
DEL 
ADULTO II 
SIMULACIÓ
N 

2 0 4 0,333 0,333 1,3 5 18 0 72 24 96 

Haber 
aprobado 
ME637, 
ME654 

Práctica     
Ciencias de 

la salud 
Medicin

a 

ME739P 

MEDICINA 
DEL 
ADULTO II 
PRÁCTICA 

4 0 6 0,778 0,778 4,7 11 18 0 108 84 192 

Tener 
aprobado 
ME527, 
ME51DT, 
ME51DS, 
ME629T, 
ME629S, 
ME739S, 
ME739T, 
ME713T,  
ME713S, 
ME728T, 
ME728S 

Práctica     
Ciencias de 

la salud 
Medicin

a 

TOTALES 20 10 17   26 53   180 306 474 960       
No. 

Asignatura
s 

4 

 
SEMESTRE VIII  

                    

Código Asignatura CA 

Horas 
Teóricas 
Semana

les 

Horas 
Práctica

s 
Semana

les 

Facto
r 

Hora
s 

Teóri
cas 

Factor 
Horas 

Práctica
s 

Horas 
de 

Trabajo 
Indepen
diente 

Hora
s 

Sema
nales 
Total

es 

Sema
nas 

Horas 
Teóricas 
Totales 

Horas 
Práctica

s 
Totales 

Hora 
sin 
Aco
mp. 

Doce
nte 

Total 

Intensid
ad 

Horaria 
Total 

Requisitos 

Carácter 
de las 

Asignat
uras 

Ha
bil
ita
bl
e 

Valid
able 

Área de 
Conocimie

nto 

Núcleo 
Básico 

del 
Conoci
miento 

ME812T 
PROGRAMA
S DE SALUD 
III  TEORÍA 

1 1 0 1,667 1,667 1,7 3 18 18 0 30 48 

Tener 
aprobado 
ME713T, 
ME739T, 
ME728T 

Teórica SI NO 
Ciencias de 

la salud 
Medicin

a 

ME812P 

PROGRAMA
S DE SALUD 
III 
PRÁCTICA 

1 0 2 0,333 0,333 0,7 3 18 0 36 12 48 

Tener 
aprobado 
ME713T, , 
ME713S, 
ME713P, 
ME739T, 
ME739S, 
ME728T,M
E728S 

Práctica     
Ciencias de 

la salud 
Medicin

a 

ME829T 
CLÍNICA 
QUIRÚRGIC
A  TEORÍA 

3 6 0 0,333 0,333 2,0 8 18 108 0 36 144 

Tener 
aprobado 
ME713T, 
ME739T, 
ME728T 

Teórica SI NO 
Ciencias de 

la salud 
Medicin

a 

ME829S 

CLÍNICA 
QUIRÚRGIC
A 
SIMULACIÓ
N 

2 0 5 0,067 0,067 0,3 5 18 0 90 6 96 

Tener 
aprobado 
ME713T, 
ME739T, 
ME728T 

Práctica     
Ciencias de 

la salud 
Medicin

a 

ME829P 
CLÍNICA 
QUIRÚRGIC
A PRÁCTICA 

4 0 6 0,778 0,778 4,7 11 18 0 108 84 192 

Tener 
aprobado 
ME713T, 
ME713S, 
ME713P, 
ME739T, 
ME739S, 
ME739T, 
ME728T,
ME728S, 
ME839S, 
ME839T, 
ME829T, 
ME829S 

Práctica     
Ciencias de 

la salud 
Medicin

a 

ME839T 

SUBESPECI
ALIDADES 
QUIRÚRGIC
AS  TEORÍA 

3 5 0 0,600 0,600 3,0 8 18 90 0 54 144 

Tener 
aprobado 
ME713T, 
ME739T, 
ME728T 

Teórica SI NO 
Ciencias de 

la salud 
Medicin

a 

ME839S 

SUBESPECI
ALIDADES 
QUIRÚRGIC
AS 
SIMULACIÓ
N 

2 0 4 0,333 0,333 1,3 5 18 0 72 24 96 

Tener 
aprobado 
ME713T, 
ME739T, 
ME728T 

Práctica     
Ciencias de 

la salud 
Medicin

a 

ME839P 

SUBESPECI
ALIDADES 
QUIRÚRGIC
AS 
PRÁCTICA 

4 0 5 1,133 1,133 5,7 11 18 0 90 102 192 

Tener 
aprobado 
ME713T, 
ME713S, 
ME713P,  
ME739T, 

Práctica     
Ciencias de 

la salud 
Medicin

a 



 

 

ME739S, 
ME739T, 
ME728T,M
E728S, 
ME839S, 
ME839T, 
ME829T, 
ME829S 

TOTALES 20 12 22   19 53   216 396 348 960       
No. 

Asignatura
s 

3 

 
SEMESTRE IX  

                    

Código Asignatura CA 

Horas 
Teóricas 
Semana

les 

Horas 
Práctica

s 
Semana

les 

Facto
r 

Hora
s 

Teóri
cas 

Factor 
Horas 

Práctica
s 

Horas 
de 

Trabajo 
Indepen
diente 

Hora
s 

Sema
nales 
Total

es 

Sema
nas 

Horas 
Teóricas 
Totales 

Horas 
Práctica

s 
Totales 

Hora 
sin 
Aco
mp. 

Doce
nte 

Total 

Intensid
ad 

Horaria 
Total 

Requisitos 

Carácter 
de las 

Asignat
uras 

Ha
bil
ita
bl
e 

Valid
able 

Área de 
Conocimie

nto 

Núcleo 
Básico 

del 
Conoci
miento 

MEA13 

ADMINISTR
ACIÓN Y 
PLANEACIÓ
N 

3 3 2 0,600 0,600 3,0 8 18 54 36 54 144 

Tener 
aprobado 
ME812T, 

ME829T,M
E839T 

Teórica SI NO 
Ciencias de 

la salud 
Medicin

a 

ME92HT 
MATERNO 
INFANTIL I  
TEORÍA 

4 5 0 1,133 1,133 5,7 11 18 90 0 102 192 

Tener 
aprobado 
ME812T, 

ME829T,M
E839T 

Teórica SI NO 
Ciencias de 

la salud 
Medicin

a 

ME92HS 

MATERNO 
INFANTIL I 
SIMULACIÓ
N 

5 0 7 0,905 0,905 6,3 13 18 0 126 114 240 

Tener 
aprobado 
ME812T, 

ME829T,M
E839T 

Práctica     
Ciencias de 

la salud 
Medicin

a 

ME92HP 
MATERNO 
INFANTIL I 
PRÁCTICA 

8 0 11 0,939 0,939 10,3 21 18 0 198 186 384 

Tener 
aprobado 
ME812T, 
ME812P, 
ME829T, 
ME829S, 
ME839T, 
ME839S,  
ME92HT, 
ME92HT, 

Práctica     
Ciencias de 

la salud 
Medicin

a 

TOTALES 20 8 20   25 53   144 360 456 960       
No. 

Asignatura
s 

2 

 
SEMESTRE X  

                    

Código Asignatura CA 

Horas 
Teóricas 
Semana

les 

Horas 
Práctica

s 
Semana

les 

Facto
r 

Hora
s 

Teóri
cas 

Factor 
Horas 

Práctica
s 

Horas 
de 

Trabajo 
Indepen
diente 

Hora
s 

Sema
nales 
Total

es 

Sema
nas 

Horas 
Teóricas 
Totales 

Horas 
Práctica

s 
Totales 

Hora 
sin 
Aco
mp. 

Doce
nte 

Total 

Intensid
ad 

Horaria 
Total 

Requisitos 

Carácter 
de las 

Asignat
uras 

Ha
bil
ita
bl
e 

Valid
able 

Área de 
Conocimie

nto 

Núcleo 
Básico 

del 
Conoci
miento 

ME913T 

PROGRAM
AS DE 
SALUD IV  
TEORÍA 

2 2 0 1,667 1,667 3,3 5 18 36 0 60 96 

Tener 
aprobado 
MEA13, 
ME92HT 

Teórica SI NO 
Ciencias de 

la salud 
Medicin

a 

ME913P 

PROGRAM
AS DE 
SALUD IV 
PRÁCTICA 

1 0 1 1,667 1,667 1,7 3 18 0 18 30 48 

Tener 
aprobado 
MEA13, 

ME92HT,  
ME92HS, 
ME92HP, 
ME913T, 

Práctica     
Ciencias de 

la salud 
Medicin

a 

MEA2HT 
MATERNO 
INFANTIL II 
TEORÍA 

4 5 0 1,133 1,133 5,7 11 18 90 0 102 192 

Tener 
aprobado 
MEA13, 
ME92HT 

Teórica     
Ciencias de 

la salud 
Medicin

a 

MEA2HS 

MATERNO 
INFANTIL II 
SIMULACIÓ
N 

5 0 7 0,905 0,905 6,3 13 18 0 126 114 240 

Tener 
aprobado 
MEA13, 
ME92HT 

Práctica     
Ciencias de 

la salud 
Medicin

a 

MEA2HP 
MATERNO 
INFANTIL II 
PRÁCTICA 

8 0 11 0,939 0,939 10,3 21 18 0 198 186 384 

Tener 
aprobado 
MEA13, 

ME92HT, 
ME92HS, 
ME92HP, 
ME913T,  

Práctica     
Ciencias de 

la salud 
Medicin

a 

TOTALES 20 7 19   27 53   126 342 492 960       
No. 

Asignatura
s 

3 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

SEMESTRE XI 

                    

Código Asignatura CA 

Horas 
Teóricas 
Semana

les 

Horas 
Práctica

s 
Semana

les 

Facto
r 

Hora
s 

Teóri
cas 

Factor 
Horas 

Práctica
s 

Horas 
de 

Trabajo 
Indepen
diente 

Hora
s 

Sema
nales 
Total

es 

Sema
nas 

Horas 
Teóricas 
Totales 

Horas 
Práctica

s 
Totales 

Hora 
sin 
Aco
mp. 

Doce
nte 

Total 

Intensid
ad 

Horaria 
Total 

Requisitos 

Carácter 
de las 

Asignat
uras 

Ha
bil
ita
bl
e 

Valid
able 

Área de 
Conocimie

nto 

Núcleo 
Básico 

del 
Conoci
miento 

ME001 
BASE 
ELECTIVA (9 
SEMANAS) 

7 10 0 2,733 2,733 27,3 37 9 90 0 246 336 

Tener 
aprobado 
ME913T, 
MEA2HT 

Práctica     
Ciencias de 

la salud 
Medicin

a 

MEB14 

ADMINISTR
ACIÓN DE 
INSTITUCIO
NES DE 
PRIMER 
NIVEL (9 
SEMANAS) 

4 7 7 0,524 0,524 7,3 21 9 63 63 66 192 

Tener 
aprobado 
ME913T, 
MEA2HT 

Práctica     
Ciencias de 

la salud 
Medicin

a 

MEB24T 

FORENSE 
(18 
SEMANAS) 
TEORÍA 

2 4 0 0,333 0,333 1,3 5 18 72 0 24 96 

Tener 
aprobado 
ME913T, 
MEA2HT 

Teórica SI NO 
Ciencias de 

la salud 
Medicin

a 

MEB24P 

FORENSE 
(18 
SEMANAS) 
PRÁCTICA 

2 0 4 0,333 0,333 1,3 5 18 0 72 24 96 

Tener 
aprobado 
ME913T, 
MEA2HT, 
MEB24T 

Práctica     
Ciencias de 

la salud 
Medicin

a 

MEB32 

CONSTITUC
IÓN 
POLÍTICA 
(18 
SEMANAS) 

2 2 0 1,667 1,667 3,3 5 18 36 0 60 96 

Tener 
aprobado 
ME913T, 
MEA2HT 

Teórica SI NO 
Ciencias de 

la salud 
Medicin

a 

MEB43 

REANIMACI
ÓN 
CARDIOPUL
MONAR Y 
TRAUMATO
LOGÍA 

3 2 2 1,000 1,000 4,0 8 18 36 36 72 144 

Tener 
aprobado 
ME913T, 
MEA2HT 

Práctica     
Ciencias de 

la salud 
Medicin

a 

TOTALES 20 25 13   45 83   297 171 492 960       
No. 

Asignatura
s 

7 

 
AÑO DE INTERNADO ROTATORIO 

                    

Código Asignatura CA 

Horas 
Teóricas 
Semana

les 

Horas 
Práctica

s 
Semana

les 

Facto
r 

Hora
s 

Teóri
cas 

Factor 
Horas 

Práctica
s 

Horas 
de 

Trabajo 
Indepen
diente 

Hora
s 

Sema
nales 
Total

es 

Sema
nas 

Horas 
Teóricas 
Totales 

Horas 
Práctica

s 
Totales 

Hora 
sin 
Aco
mp. 

Doce
nte 

Total 

Intensid
ad 

Horaria 
Total 

Requisitos 

Carácter 
de las 

Asignat
uras 

Ha
bil
ita
bl
e 

Valid
able 

Área de 
Conocimie

nto 

Núcleo 
Básico 

del 
Conoci
miento 

MODALIDAD I 

MEG17 
MATERNO 
INFANTIL 
(Internado) 

16 4 16 2,200 2,200 44,0 64 12 48 192 528 768 

Tener 
aprobado 
MEB32, 

MEB14,ME
001,  

Práctica     
Ciencias de 

la salud 
Medicin

a 

MEG27 
CIRUGÍA 
(Internado) 

16 4 16 2,200 2,200 44,0 64 12 48 192 528 768 

Tener 
aprobado 
MEB32, 

MEB14,ME
001,  

Práctica     
Ciencias de 

la salud 
Medicin

a 

MEG37 
MEDICINA 
INTERNA 
(Internado) 

16 4 16 2,200 2,200 44,0 64 12 48 192 528 768 

Tener 
aprobado 
MEB32, 

MEB14,ME
001,  

Práctica     
Ciencias de 

la salud 
Medicin

a 

MEG45 
PSIQUIATRÍA 
(Internado) 

5 4 16 2,000 2,000 40,0 60 4 16 64 160 240 

Tener 
aprobado 
MEB32, 

MEB14,ME
001,  

Práctica     
Ciencias de 

la salud 
Medicin

a 

MEG55 
RURALITO 
(Internado) 

5 4 16 2,000 2,000 40,0 60 4 16 64 160 240 

Tener 
aprobado 
MEB32, 

MEB14,ME
001,  

Práctica     
Ciencias de 

la salud 
Medicin

a 

MEG00 
ELECTIVA 
(Internado 
Rotatorio) 

4 4 16 1,400 1,400 28,0 48 4 16 64 112 192 

Tener 
aprobado 
MEB32, 

MEB14,ME
001,  

Práctica     
Ciencias de 

la salud 
Medicin

a 

TOTALES 62 24 96   240 360   192 768 2016 2976       
No. 

Asignatura
s 

6 

Código Asignatura CA 

Horas 
Teóricas 
Semana

les 

Horas 
Práctica

s 
Semana

les 

Facto
r 

Hora
s 

Teóri
cas 

Factor 
Horas 

Práctica
s 

Horas 
de 

Trabajo 
Indepen
diente 

Hora
s 

Sema
nales 
Total

es 

Sema
nas 

Horas 
Teóricas 
Totales 

Horas 
Práctica

s 
Totales 

Hora 
sin 
Aco
mp. 

Doce
nte 

Total 

Intensid
ad 

Horaria 
Total 

Requisitos 

Cáracter 
de las 

Asignat
uras 

Ha
bil
ita
bl
e 

Valid
able 

Área de 
Conocimie

nto 

Núcleo 
Básico 

del 
Conoci
miento 

MODALIDAD II 



 

 

MEH18 

INTERNADO 
ESPECIAL EN 
INVESTIGACI
ÓN 

62 4 16 
11,40

0 
11,400 228,0 248 12 48 192 2736 2976 

El comité 
curricular 
asignará 
los cupos 
para esta 

modalidad 
de 

internado 
según los 

cupos 
ofrecidos 

por los 
grupos de 
investigaci

ón. 
Teniendo 
en cuenta 

que el 
promedio 
de notas 
debe ser 
igual o 

superior a 
3,6. 

Certificació
n con más 
de un año 

en un 
grupo o 

semillero 
de 

investigaci
ón y 

aprobación 
del 

proyecto, 
según 

formato de 
la 

Vicerrector
ía de 

Investigaci
ones y 

Extensión 
de la UTP 
entregado 
tres meses 
antes del 
inicio del 

internado.  

Práctica     
Ciencias de 

la salud 
Medicin

a 

TOTALES 62 4 16   228 248   48 192 2736 2976       
No. 

Asignatura
s 

1 

 
SEMESTRE CREDITOS ACUMULADO CRÉDITOS ACADÉMICOS  UBICACIÓN SEMESTRAL 

I 20 20 0 10 0 10 

II 20 40 11 30 11 30 

III 20 60 31 50 31 50 

IV 20 80 51 70 51 70 

V 20 100 71 90 71 90 

VI 20 120 91 110 91 110 

VII 20 140 111 130 111 130 

VIII 20 160 131 150 131 150 

IX 20 180 151 170 151 170 

X 20 200 171 190 171 190 

XI 20 220 191 210 191 210 

XII 62 282 211 251 211 251 

(*) Estudiantes que tengan pendientes asignaturas y trabajo de grado 
para optar su título 

252 282 252 282 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

    Modalidad I     Modalidad II 

    Semanales Totales     Semanales Totales 

Horas Teóricas 172 2703     152 2559 

Horas Prácticas 265 3747     185 3171 

Horas sin Acompañamiento Docente 539 7086     527 7806 

INTENSIDAD HORARIA TOTAL 976 13536     864 13536 

TOTAL CREDITOS PROGRAMA 282 282     282 282 

NÚMERO DE ASIGNATURAS  47    42  

 
 
                  

Código Asignatura CA 

Horas 
Teóricas 
Semana

les 

Hora
s 

Práct
icas 

Sema
nales 

Factor 
Horas 

Teóricas 

Factor 
Horas 

Práctica
s 

Horas 
Sin 

Acompa
ña/. 

Semana
les 

Horas 
Semana

les 
Totales 

Sema
nas 

Horas 
Teóricas 
Totales 

Horas 
Práctica

s 
Totales 

Hora 
sin 

Acom
p. 

Doce
nte 

Total 

Intensid
ad 

Horaria 
Total 

Requ
isitos 

Carác
ter 
de 
las 

Asign
atura

s 

Área de 
Conoci
miento 

Núcle
o 

Básic
o del 
Cono
cimie
nto 

ELECTIVA BASE ME001 

BASE 
ELECTIV
A (9 
SEMAN
AS) 

                            

MEBEB 
PROYECTOS 
(Electiva XI) 

7 10 0 2,733 2,733 27,3 37 9 90 0 246 336 

Tener 
apro
bado 
ME91

3T, 
MEA
2HT 

Prácti
ca 

Ciencias 
de la 
salud 

Medi
cina 

MEBEC 
BIOLOGÍA 
MOLECULAR 
(Electiva XI) 

7 0 10 2,733 2,733 27,3 37 9 0 90 246 336 
Prácti

ca 

Ciencias 
de la 
salud 

Medi
cina 

MEBED 
SALUD MENTAL 
(Electiva XI) 

7 0 10 2,733 2,733 27,3 37 9 0 90 246 336 
Prácti

ca 

Ciencias 
de la 
salud 

Medi
cina 

MEBEE 
URGENCIAS 
MÉDICAS (Electiva 
XI) 

7 0 10 2,733 2,733 27,3 37 9 0 90 246 336 
Prácti

ca 

Ciencias 
de la 
salud 

Medi
cina 

MEBEF 
URGENCIAS 
PEDÍATRICAS 
(Electiva XI) 

7 0 10 2,733 2,733 27,3 37 9 0 90 246 336 
Prácti

ca 

Ciencias 
de la 
salud 

Medi
cina 

MEBEG 
CIRUGÍA GENERAL 
Y URGENCIAS 
(Electiva XI) 

7 0 10 2,733 2,733 27,3 37 9 0 90 246 336 
Prácti

ca 

Ciencias 
de la 
salud 

Medi
cina 

MEBEH 
INMUNOLOGÍA 
CLÍNICA (Electiva 
XI) 

7 10 0 2,733 2,733 27,3 37 9 90 0 246 336 
Prácti

ca 

Ciencias 
de la 
salud 

Medi
cina 

MEBEI7 
FARMACOLOGÍA Y 
TERAPÉUTICA 

7 10 0 2,733 2,733 27,3 37 9 90 0 246 336 
Prácti

ca 

Ciencias 
de la 
salud 

Medi
cina 

MEBEJ7 
NUTRICIÓN Y 
METABOLISMO 

7 10 0 2,733 2,733 27,3 37 9 90 0 246 336 
Prácti

ca 

Ciencias 
de la 
salud 

Medi
cina 

MEBEK7 
GESTIÓN DEL 
RIESGO Y 
DESASTRES 

7 10 0 2,733 2,733 27,3 37 9 90 0 246 336 
Prácti

ca 

Ciencias 
de la 
salud 

Medi
cina 

MEBEL7 
PUBLICACIÓN 
BIOMÉDICA 

7 10 0 2,733 2,733 27,3 37 9 90 0 246 336 
Prácti

ca 

Ciencias 
de la 
salud 

Medi
cina 

MEBEM7 
MEDICINA DEL 
VIAJERO 

7 10 0 2,733 2,733 27,3 37 9 90 0 246 336 
Prácti

ca 

Ciencias 
de la 
salud 

Medi
cina 

MEBEN7 
PRESCRIPCIÓN DEL 
EJERCICIO Y 
ACTIVIDAD FÍSICA 

7 10 0 2,733 2,733 27,3 37 9 90 0 246 336 
Prácti

ca 

Ciencias 
de la 
salud 

Medi
cina 

MEBEO7 
NEUROLOGÍA 
CLÍNICA 

7 10 0 2,733 2,733 27,3 37 9 90 0 246 336 
Prácti

ca 

Ciencias 
de la 
salud 

Medi
cina 

MEBEP7 
IMAGENES 
CARDIACAS Y SU 
MODELAMIENTO 

7 10 0 2,733 2,733 27,3 37 9 90 0 246 336 
Prácti

ca 

Ciencias 
de la 
salud 

Medi
cina 

ELECTIVA BASE MEG00 

ELECTIV
A 
(Interna
do 
Rotatori
o) 

                            

MEG01 
QUIRURGICA 
(Electiva 
Internado)  

4 4 16 1,400 1,400 28,0 48 4 16 64 112 192 Tener 
apro
bado 
MEB
32, 

MEB
14,M
E001,  

Prácti
ca 

Ciencias 
de la 
salud 

Medi
cina 

MEG02 
MEDICINA 
INTERNA (Electiva 
Internado)  

4 4 16 1,400 1,400 28,0 48 4 16 64 112 192 
Prácti

ca 

Ciencias 
de la 
salud 

Medi
cina 

MEG03 
PEDIATRIA 
(Electiva 
Internado)  

4 4 16 1,400 1,400 28,0 48 4 16 64 112 192 
Prácti

ca 

Ciencias 
de la 
salud 

Medi
cina 



 

 

MEG04 
GINECOBSTETRICIA 
(Electiva 
Internado)  

4 4 16 1,400 1,400 28,0 48 4 16 64 112 192 
Prácti

ca 

Ciencias 
de la 
salud 

Medi
cina 

MEG05 
PSIQUIATRÍA 
(Electiva 
Internado)  

4 4 16 1,400 1,400 28,0 48 4 16 64 112 192 
Prácti

ca 

Ciencias 
de la 
salud 

Medi
cina 

MEG06 
SALUD PUBLICA 
(Electiva 
Internado)  

4 4 16 1,400 1,400 28,0 48 4 16 64 112 192 
Prácti

ca 

Ciencias 
de la 
salud 

Medi
cina 

MEG07 
BÁSICAS (Electiva 
Internado)  

4 4 16 1,400 1,400 28,0 48 4 16 64 112 192 
Prácti

ca 

Ciencias 
de la 
salud 

Medi
cina 

MEG08 
RURALITO (Electiva 
Internado)  

4 4 16 1,400 1,400 28,0 48 4 16 64 112 192 
Prácti

ca 

Ciencias 
de la 
salud 

Medi
cina 

MEG09 
MEDICINA 
FAMILIAR Y SALUD 
FAMILIAR 

4 4 16 1,400 1,400 28,0 48 4 16 64 112 192 
Prácti

ca 

Ciencias 
de la 
salud 

Medi
cina 

 
 
PARÁGRAFO: Las modificaciones del plan de estudios contenido en el presente artículo, 
permitirán independizar los componentes teóricos y prácticos de las asignaturas señaladas 
desde el quinto semestre en adelante, sin modificar los créditos académicos actuales; la 
tabla de ubicación semestral fue modificada para no afectar la expedición de certificaciones 
académicas, así: 
 
 

SEMESTRE 
CREDITOS  

Plan de 
Estudios 

CRÉDITOS 
COVID 

ACUMULADO 
CRÉDITOS 

ACADÉMICOS 

 

  

 

  

UBICACIÓN 
SEMESTRAL 

I 20 20 20 0 10 0 10 

II 20 20 40 11 30 11 30 

III 20 20 60 31 50 31 50 

IV 20 20 80 51 70 51 70 

V 20 16 96 71 88 71 88 

VI 20 16 112 89 104 89 104 

VII 20 13 125 105 118,5 105 118 

VIII 20 11 136 120 130,5 119 130 

IX 20 12 148 132 142 131 142 

X 20 11 159 143 153,5 143 153 

XI 20 16 175 155 167 154 167 

(*) Estudiantes que tengan 
pendientes asignaturas 
prácticas  

41 216 168 195,5 168 195 

XII 
62 66 282 

197 249 196 249 

XIII 250 282 250 282 

 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: El plan de estudios relacionado en el artículo primero del presente 
Acuerdo deberá implementarse para todos los estudiantes del programa de Medicina de 
manera retroactiva desde el semestre 2020-I, para lo cual será necesario hacer los ajustes 
a que haya lugar en la programación académica, la matrícula y la contratación docente. 
 
PARÁGRAFO: La Vicerrectoría Administrativa y Financiera, Gestión de Tecnologías 
Informáticas y Sistemas de Información, Gestión del Talento Humano y Admisiones 
Registro y Control Académico, adelantarán las acciones que se requieran con el fin de 
atender lo dispuesto en el presente artículo. 
 
ARTÍCULO TERCERO: La modificación al plan de estudios del programa de Medicina se 
adoptará mientras continúen las dificultades académicas  generadas por la pandemia 
COVID-19, y podrán ser modificadas a partir de la valoración de los hechos y circunstancias 
que dieron lugar a las mismas. 
 
 
 
 



 

 

ARTÍCULO CUARTO: El presente acuerdo rige a partir de su fecha de expedición. 
 
Publíquese y cúmplase 
 
Dado en Pereira, en sesión virtual realizada a los dieciséis (16) días del mes de septiembre 
de 2020. 
 
 
 
 
 
 
LUIS FERNANDO GAVIRIA TRUJILLO  LILIANA ARDILA GÓMEZ 
Presidente       Secretaria General  


